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Anotace

Bakalářská práce Vývoj a proměny postavení francouzského prezidenta v návaznosti na ústavní

změnu z roku 2000 se zabývá vývojem postavení prezidenta Páté francouzské republiky

s ohledem na ústavní změnu z roku 2000, která zkrátila délku prezidentského mandátu

z původních sedmi let na pět let. První část se věnuje teorii poloprezidentských systémů a jejich

definicím, klíčová je definice Maurice Duvergera, jakožto zakladatele tohoto pojmu, dále řeší

také postavení prezidenta v poloprezidencialismu v obecné rovině. Podstatnou součástí této

první, konceptuální, části je Duvergerova transformační mřížka, která se zabývá postavením

prezidenta vzhledem ke vztahu k parlamentní většině. Druhá část se zaměřuje konkrétně na

Francii a její hlavu státu. Je zde zmíněno jeho postavení, volba a vlivy na jeho postavení.

Následuje část, která se věnuje ústavní změně, a to nejprve procesu ústavní změny, důvodům,

proč k této změně došlo, a následně výsledkům referenda, které bylo potřebné pro její schválení.

V závěrečné kapitole je provedeno shrnutí postavení prezidenta před a po ústavní změně. Cílem

práce je ověřit platnost hypotéz a na základě toho posoudit, jaký mělo zkrácení prezidentského

mandátu a souběh prezidentských a parlamentních voleb vliv na postavení hlavy státu.

Annotations

The bachelor thesis Evolution and changes in the position of the French president in connection

with the constitutional change of 2000 deals with the evolution of the position of the president

of the Fifth French Republic with regard to the constitutional change in 2000, which shortened

the term of office from seven to five years. The first part deals with the theory of semi-

presidential systems and their definitions, the key is the definition of Maurice Duverger, as the

founder of this concept, as well as the position of the president in semipresidentialism in

general. An essential part of conceptual part is Duverger's transformation grid, which deals with

the position of the president in relation to his relationship with the parliamentary majority. The

second part focuses specifically on France and its head of state. It mentions his position, election

and influences on his position. The following part deals with the constitutional change, first of

all the process of constitutional change, then the reason why this change took place, and the

results of the referendum that was needed for its approval. The final chapter summarizes the

position of the president before and after the constitutional change. The aim of the thesis is to

verify the validity of hypotheses and on this basis to assess how the shortening of the

presidential mandate and the concurrence of presidential and parliamentary elections had an

impact on the position of the head of state.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza problematiky zkrácení mandátu francouzského

prezidenta ze sedmi na pět let, které vešlo v platnost v roce 2000. Změna ústavy byla schválena

v referendu většinou 74 % hlasů, byť vyznačujícím se malou účastí voličů kolo 30 %. Tímto

krokem došlo k souběhu prezidentských a parlamentních voleb, kdy se parlamentní volby

konají krátce po volbách prezidentských. Díky této změně je krajně nepravděpodobné, aby

vznikla tzv. kohabitace (tj. nucené soužití politicky odlišného prezidenta a premiéra), jež se

v minulosti v období Páté francouzské republiky několikrát vyskytla. Kohabitace oslabovala

prezidentovo postavení ve prospěch premiéra, což bylo v rozporu s duchem poloprezidentského

režimu Páté republiky, který předpokládá mocenskou převahu prezidenta nejen ve vztahu

k premiérovi, ale celkově v režimu jako takovém. Základním předpokladem iniciátorů ústavní

změny bylo tedy zamezení kohabitace do budoucna. Změna volebního období prezidenta se

uplatila v praxi již v roce 2002 v prezidentských volbách.

Cílem bakalářské práce je analyzovat důsledky ústavní změny z roku 2000 na postavení

a pravomoci hlavy státu. Na základě stručné charakteristiky prezidentů Páté republiky a pomocí

Duvergerovy mřížky se pokusím vyvodit závěry, jaký měla ústavní změna vliv na mocenské

postavení prezidenta. Hypotézou je tvrzení, že tato změna prezidenta mocensky posílila. Tuto

hypotézu na základě analýzy situace potvrdím či vyvrátím. V tomto případě dle mého názoru

neplatí prvoplánová logika, čím delší mandát, tím stabilnější. Pokud by to platilo, mohlo by

zkrácení volebního mandátu vést k oslabení pozice prezidenta, hypotéza ale tvrdí opak.

Výzkumnou otázkou je jaké důsledky tato změna měla.

Téma jsem si vybrala v návaznosti na svou ročníkovou práci, která se zabývala

pravomocemi prezidenta v páté francouzské republice. Vzhledem k tomu, že práce bude klást

důraz na pravomoci prezidenta, tak jsem si pro svou práci vybrala méně známou ústavní změnu

z roku 2000, která na ně podle hypotézy měla vliv. Toto téma také není tolik zpracováno

v českém prostředí, větší pozornost je dána obsáhlejší změně z roku 2008. Zkrácení volebního

mandátu není tak častým tématem, i když jeho vliv na postavení prezidenta je dle hypotézy

znatelný.

Tato práce je případovou studií. Jedná se konkrétně o studium organizací a institucí.

Tato případová studie vychází z kvalitativních metod výzkumu. Studie také vychází

z institucionalismu, jelikož se zabývá institucí francouzského prezidenta.

V první části bude představen klíčový pojem semiprezidencialismus, obecně, jak jej

definovali autoři zabývající se tímto pojmem. Klíčovým autorem bude Maurice Duverger, který

3

tento pojem použil a charakterizoval jako první, a jeho definice je nejpoužívanější. Jeho studie

bude důležitá i v další kapitole, a to konkrétně v tématu vlivu na postavení prezidenta a tabulce,

která porovnává postavení na základě ústavy a v praxi. Dalším klíčovým pojmem pro porovnání

postavení prezidenta bude Duvergerova mřížka.

Následuje část, která se věnuje konkrétně Francii a prezidentovi Páté francouzské

republiky. Nejprve je důležité popsat režim Páté republiky, a jak odpovídá definici

poloprezidencialismu. Následuje obsáhlejší kapitola, která se věnuje volbě, pravomocím,

kohabitaci a vlivům na postavení hlavy státu. Kapitoly o režimu a pravomocích jsem převzala

ze své ročníkové práce. Poslední kapitolou této části je stručná charakteristika prezidentů Páté

republiky.

Poslední část se bude věnovat ústavní změně. Nejprve je důležité zmínit průběh

samotného procesu ústavní změny. Následně bude popsáno proč vůbec k této změně došlo, a

jaký byl průběh tohoto procesu. Zmíněno bude také referendum, které bylo potřeba ke schválení

změny, a jeho výsledky a účast.

Důležitou literaturou k tomuto tématu byly knihy zabývající se definicí

semiprezidencialismu. Dále byl klíčovým zdrojem článek Maurice Duvergera, A New Political

Systém Model: Semi-Presidential Government, který zmiňuje Duvergerovu mřížku a

pravomoci prezidenta. V kapitole ohledně Francouzského prezidenta byla významným zdrojem

kniha Michela Perottina, Francouzský politický systém a kniha Bastiena Françoise, Le Régime

politique de la Ve République. Co se týče ústavní změny, zde mi byly nejvíce nápomocny

dokumenty přímo z oficiálních stránek Národního shromáždění a Ústavní rady, což je nejvyšší

soudní instituce ve Franci.
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1 Poloprezidentský režim

1.1 Konceptualizace poloprezidentského režimu

Maurice Duverger byl prvním autorem, který použil pojem semiprezidencialismus.

V roce 1970 sepsal první definici, kdy poloprezidentský režim charakterizoval tak, že hlava

státu je volena v přímých volbách a má značné pravomoci, které převyšují pravomoci hlav státu

normálních parlamentních režimů. Stále je zde přítomna vláda, která je tvořena předsedou vlády

a ministry, a může být rozpuštěna parlamentním vetem. Později definici upravil tak, že ke

znaku přímé volby prezidenta přidal znak koexistence vlády, která může vládnout pouze

s důvěrou parlamentu, a ten může být rozpuštěn prezidentem. Výslednou definici zveřejnil

v roce 1980 ve svém článku, a ta se následně stala standardní definicí semiprezidencialismu.1

„1. Prezident republiky je volen ve všeobecných volbách.

2. Má celkem značné pravomoci.

3. Stojí proti němu premiér a ministři, kteří drží výkonnou moc a setrvávají ve svých

funkcích tak dlouho, dokud se proti nim nepostaví parlament.“ 2

Tato definice, založena na třech definičních znacích, je považována za základní definici

poloprezidencialismu. Prvním znakem jsou všeobecné volby, které ale nemusí být přímé.

Druhý znak jsou pravomoci, ovšem není to specifikováno konkrétněji, což může být při

interpretaci této definice trochu zavádějící. Posledním znakem je dvouhlavost exekutivy, kdy


[…]


na prvním místě umístil Charles de Gaulle. Na dalších příčkách jsou další prezidenti z období

druhé poloviny dvacátého století. Sarkozy, Hollande a Macron, prezidenti, kteří vykonávali

svůj plný mandát po ústavní změně, mají podporu nižší než 10 %, což svědčí tomu, že

prezidentský mandát nebyl ústavní změnou zásadně posílen.

Graf 1: Popularita prezidentů Páté francouzské republiky

zdroj: https://fr.statista.com/statistiques/1055822/meilleur-president-selon-francais/

https://fr.statista.com/statistiques/1055822/meilleur-president-selon-francais/
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Závěr

Formálně se status prezidenta po roce 2000 nezměnil. Ústavní změna ale byla důležitým

krokem, který zamezil nucenému soužití prezidenta a premiéra z odlišných politických táborů.

To tedy značí, že pokud je prezident i předseda vlády ze stejného politického tábora, mohou

prosazovat stejnou ideologii. Prezident jako vůdce většiny může využívat všechny pravomoci

jemu vlastní, a může se snažit vládnout i skrze premiéra, který sdílí stejné politické přesvědčení.

To znamená, že i pravomoci, ke kterým je potřeba kontrasignace není těžké prosadit. Důležitým

faktorem v politice je ale také situace nejen v domácí, ale i zahraniční politice. Pokud prezident

vládne v těžké době, nálada obyvatelstva není příznivá, nemůže si rozhodovat pouze na základě

svých přesvědčení, ale musí brát v potaz i názory svých voličů. Důležitým prvkem je také přímá

volba, která značí vztah mezi voliči a prezidentem, a prezident právě z toho důvodu musí brát

na voliče ohled, aby měl jejich podporu.

Na základě analýzy prezidentů před a po ústavní změně jsem došla k závěru, že se nedá

úplně obecně shrnout status prezidenta před a po této změně. Prezidenti před změnou byli dle

mého názoru typově silnější, měli větší vůli si prosadit své politické cíle a reformy.

Prezidentský mandát měl vysoký a uznávaný status. Z toho ale vyčnívá François Mitterrand,

který ač měl na Francii znatelný vliv, jeho styl vlády byl monarchistický, prosadil spoustu

reforem, tak i tak došlo ke kohabitaci. To bylo paradoxní, vzhledem k tomu, že hned po svém

zvolení rozpustil Národní shromáždění, takže by k takové situaci dojít nemělo. Chirac, který

vládl na přelomu tisíciletí, a byl tak prvním prezidentem po roce 2000, také musel nuceně

spoluvládnout se svým předsedou vlády. Další prezidenti po roce 2000 měli snahu přivést nové

reformy, změnit tvář Francie, ale to narazilo na nevůli lidu měnit staré zavedené pořádky.

Částečně byly i jejich mandáty ovlivněny skandály, což jim na popularitě nepřidalo.

Hypotézou bylo, že ústavní změna prezidenta mocensky posílila. Na základě analýzy

prezidentů a jejich postavení jsem došla k závěru, že tuto hypotézu nemohu potvrdit. Postavení

prezidenta se nijak zvlášť nezměnilo, sice už by od té doby nemělo dojít ke kohabitaci, ale to

není jediný faktor, který má na postavení vliv. Důležitá je také politická kultura Francie, kdy

Francouzi nejsou zvyklí na nové, reformní prezidenty, kteří by se snažili dělat až příliš velké

změny. Z toho důvodu Sarkozy a Macron, oba prezidenti po roce 2000, neměli příliš velkou

podporu ve veřejných průzkumech. Jejich snaha změnit něco, na co byli lidé zvyklí, a co jim

přinášelo výhody, i když je to již zastaralé, se setkala s velkou nevolí, u Macrona dokonce

s protesty, které jsou velmi násilné.

30

Výzkumná otázka byla: „Jak se změnilo postavení hlavy státu po roce 2000?“ Postavení

se změnilo tak, že by prezident měl mít plnou moc využívat pravomoci jemu přidělené, a také

pravomoci premiéra, skrze kterého může de facto vládnout. Bohužel prezidenti od roku 2000

nebyli tak silní, aby to využili, a prosadili veškeré své politické cíle. Vzhledem k tomu, že je

prezident ve Francii arbitrem, nemůže dělat svá rozhodnutí i přes nevoli lidu, takové je dle

mého názoru nastavení mandátu hlavy francouzského státu.
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Summary
Formally, the status of president did not change after 2000. However, constitutional

change was an important step that prevented the forced coexistence of the president and prime

minister from different political camps. This means that if the president and prime minister are

from the same political camp, they can promote the same ideology. The president, as the leader

of the majority, can use all his powers, and he can try to rule through the prime minister, who

shares the same political convictions. This means that even the powers for which countersigning

is required are not difficult to enforce. An important factor in politics, however, is also the

situation not only in domestic but also in foreign politics. If the president rules in difficult times,

the mood of the population is not favorable, he cannot make decisions only on the basis of his

convictions, but he must also consider the opinions of his constituents. An important element

is also direct election, which marks the relationship between voters and the president, and that

is why the president must take voters into account in order to have their support.

Based on the analysis of presidents before and after the constitutional change, I

concluded that it is not possible to summarize the status of president before and after 2000.

Presidents before change were, in my opinion, stronger in type, more willing to pursue their

political goals and reforms. The presidential mandate had a high and respected status. However,

François Mitterrand stands out from this, although he had a noticeable influence on France, his

style of government was monarchist, he pushed through a lot of reforms, and even so there was

cohabitation. This was paradoxical, given that he dissolved the National Assembly immediately

after his election, so such a situation should not happen. Chirac, who ruled at the turn of the

millennium and was the first president after 2000, also had to co-rule with his prime minister.

Other presidents after 2000 tried to bring new reforms, to change the face of France, but it ran

into the reluctance of the people to change the old established orders. Their mandates were

partly affected by scandals, which did not add to their popularity.
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