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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Adéla Celerová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 94291952

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541659

Název práce: Vývoj a proměny postavení francouzského prezidenta v návaznosti
na ústavní změnu z roku 2000

Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle a závěry své bakalářské práce a odpovídala

na otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D.,
LL.M. (přítomen)

............................

PhDr. Václav Šmidrkal, Ph.D. (přítomen) ............................
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